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1. Vecorite topografike te zones

Topografia e zones eshte bere me matje ne terren nga inxhinieri topograf. U rilevua konturi i rruges,
pusetat, objektet ekzistuese, muret rrethuese, trotuaret etj.Ne njesine administrative 6 te qytetit t&

Tiranés ku do te ndertohen keto rruge , rruga kalon ne nje zone me reliev fushor me diference te
vogel kuotash.

Blloku ndodhet né pjesén peréndimore té qytetit (&€ Tiranés dhe kufizohet: né jug nga rruga
“Konferenca e Pezés”, né jug-peréndim nga”Fabrika e Qelqit”, né veri-peréndim nga rruga “Jorgo
Panajoti” dhe né lindje nga rruga “Besim Alla”, Faza I dhe, me njé sipérfagetotale prej 38 Ha.

2. Vecoriteklimatike

Republika e Shqipérisé ndodhet né Europén Juglindore né brigjet peréndimore té gadishullit t&
Ballkanit. Largésia mé e madhe ndérmjet pikés mé veriore dhe asaj mé jugore éshté335 kmdhe
ndérmjet pikés mé lindore dhe asaj mé peréndimore 150 km.

QytetiiTiranes ndodhet 110 metra mbi nivelin e detit. Lartésia mesatare e fushés sé Tiranés éshté 521

m, kurse dy malet mé& té larta rréz t& ciléve shtrihet jané Mali i Dajtit me 1612 m dhe Mali me Gropa
me 1828 m.

Faktoret klimatike te nje rendesie paresore jane rreshjet dhe menyra e perhapjes se tyre, lageshtia,
temperatura dhe era, te cilat ndikojne ne avullimin dhe transpirimin.

Sipas klasifikimit klimatikne Tirane mbizotéron njé klimé néntropikale-mesdhetareme

rreshje dimérore dhe me temperatura mesatare vjetore n€ korrik + 24° Celsius dhe né janar +7°
Celsius. N¢ vit bie 1189 mm shi.

2.1 Temperatura ¢ ajrit

Ndonése territori q& pérfshin Bashkia e re Tirang pérfshihet né 3 zona klimatike: mesdhetare

fushore, mesdhetare kodrinore dhe mesdhetare paramalore, né pjesén mé t&€ madhe té tij mbizotéron
klima mesdhetare fushore me dimér té buté dhe veré t& nxehté.

Njé nga elementet bazg q€ karakterizon klimén e njé€ zone €shté regjimi i diellzimit, i shprehur me
ané t& numrit té ditéve té kthjelléta e t€ vranéta. Pér zonén né studim, numri i ditéve t& kthjelléta
luhatet nga 6-7 dité né muajt e dimrit deri né 16-19 dité né muajt e verés. Mesatarisht gjaté vitit
vrojtohen rreth 1-2 dité t& vranéta né periudhén e verés dhe 10-12 dité té tilla gjaté e dimrit.

NE& tabelén e méposhtme tregohet kohézgjatja mesatare e dités sipas muajve si dhe mesatarja e ditéve
me temperature mbi 32°C dhe nén 0°C.




Kohézgjatja
mesatare e 12.7 101 | 11.1 12.4
dités (ore)
Nr. i ditéve
me temp.> 31 - - - - - 3 11 15 1 - - - 3
32°C

Nr. i ditéve
me temp. 34 10 6 7 - - - - - . = - 10 3
<0°C

13.8 15.1 15.7 15.3 14.3 129 | 11.5 | 104 9.8 3

Pér rajonin e Tiranés rezulton se vlerat mujore t€ rrezatimit té pérgjithshém luhaten nga 135,6
kal/cm? né muajin dhjetor deri né 570 kal/cm? né muajin korrik. Shifrat tregojné njé potencial t&
konsiderueshém té energjisé diellore pér zonén né studim, element ky shumé i favorshém pér
zhvillimin ekonomik t& zonés.

2.2 Temperatura e tokes

Temperatura e tokes eshte nje element meteorologjik, qe ushtron nje ndikim te drejtperdrejte dhe te
terthorte ne mjaft procese dhe dukuri te natyres.

Ne regjimin termik te tokes ndikojne shume faktore, nder me te rendesishmit jane rrezatimi diellor,
temperatura e ajrit, lloji i tokes, lageshtia e tokes, shtresa e bores dhe mbulesa bimore. Ne muajt e
ftohte duke kaluar nga siperfagja ne thellesi, temperatura e tokes vjen duke u rritur, kurse ne muajt e
ngrohte te vitit ndodh fenomeni 1 kundert.

Tokat e lehta dhe te thata ngrohen dhe ftohen me shpejt se tokat e renda dhe te lehta.

2.3 Rreshjet

Reshjet atmosferike jane nga elementet me te rendesishem klimatik qe percaktojne vecorite tenje
zone.

Ne rastin e projektimit te nje rruge, vecorite e reshjeve atmosferike kane nje rol te rendesishem sepse
kane te bejne me projektimin e sistemit te drenazhimit qe lidhet direkt me mirembajtjen e rruges dhe
nga ana tjeter lidhet edhe me kushtet e transportit te mjeteve levizese.Faktoret ge ndikojne ne
karakteristikat e reshjeve atmosferike jane ne pozicionin gjeografik, afersia me detin dhe orografia.

Vendmatja 1 2 3 4 516 {7 |8 ]9 |10 11 12 | Vjetore
Tirane 135|152 | 128 | 117 122 | 86| 32| 32| 60| 105 | 211 | 173 | 1353

Reshjemujoredhevietore
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Shperndarja e reshjeve gjate vitit ka nje forme "U" qe eshte tipike e nje regjimi mesdhetar te
reshjeve. Sasia me e madhe e reshjeve pritet gjate periudhes se ftohte te vitit dhe muajt me te lagesht
jane Nentor-Dhjetor (211 dhe 173 mm perkatesisht). Muaji me i thate eshte Korriku-Gushti (32
mm).

Pervec reshjeve mujore e vjetore, rendesi paragesin edhe shpeshtesia e shfagjes se reshjeve te vogla
si: 0.1 mm, 1.0 mm, 5 mm dhe 10 mm. Per kete gellim jane llogaritur per gjithe periudhen me te
dhena per vendmatjen meteorologjike Tirane numri i diteve me reshje > 0.1 mm, >1.0 mm, >5 mm
dhe >10 mm.

Vendmatja Numri i diteve
Reshje Reshje Reshje Reshje
>0.1mm >1mm >5mm >10mm
Tirane 129 100 64 45

Maksimumi 24 oresh i reshjeve

Si ne rastin e reshjeve 24 oreshe per gellime praktike ne tabele jepen reshjet 24 oreshe me siguri te
ndryshme; gjithashtu ne tabelen me poshte jepen lartesite maksimale te reshjeve per kohezgjatje 10,
20", 30", 1h, 2h, 6h dhe 12h me periudhe perseritje nje here ne 100 vjet, 50 vjet, 10 vjet dhe 2 vjet.

Siguri te ndryshme
Nr | Vendmatja 1 2 5 10 20 50
1 Tirane 180 162 141 124 106 78
Reshjet metemedha me siguritendryshme
| | 100% | 20% 5%
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" 1" h " " " non " h

lVendmatj 0] zopor| 1% 2% 8" 12 | 10| 20] 30{ 1°[2" 6| 12710 [20] 3a] 1" 2% 6% B2
a

Mirane | 32| 38| 46| 66| 92| 128 167] 29| 35| 40[53/80| 114/ 144[25 |30 35| 47 69| 97| 123

Lartesite maksimale te reshjeve per kohezgjatje 10', 20", 30', 1h, 2 h, 6 h,dhe 12 h dhe periudhe
perseritjie 100 vjet, 50 vjet, 10 vjet dhe 2 vjet.

2.4 Lagéshtia e Ajrit

Si tregues 1 réndésishém i lagéshtirés s¢€ ajrit shérben lagéshtia relative e ajrit, e cila ka njé ndikim té
drejtpérdrejté né aktivitetin ekonomik dhe njerézor. Si¢ shihet nga tabela e meposhtme per zonen né
studim, karakterizohet nga vlera mesatare vjetore té lagéshtirés relative té ajrit q& luhatet nga 60%
deri 70%. Vlerat mé t¢ larta t& lagéshtirés mesatare relative pérgjithésisht vrojtohen né periudhén e
ftohte t& vitit q& &shté e lidhur me veprimtaring ciklonare qé zhvillohet gjaté késaj periudhe. Sig
shihet dhe nga tabela vlerat mé té larta i kané muajt Néntor dhe Dhjetor dhe mé pas vien Janari.
Gjaté muajve t& verés, vlerat mesatare t& lagéshtirés sé ajrit jané mé t& ulta sidomos né muajt korrik
dhe gusht q& jané& muajt mé t& ngrohté t& vitit. N& zonén né studim, maksimumi i lagéshtirés relative
bie né orén 4 dhe 5, ndérsa minimumi né orén 14 dhe 15. N& pjesén mé t& madhe té natés, lagéshtia
relative géndron pothuajse e pandryshuar. Né zonén né studim numri mesatar i ditéve me lagéshti
relative >80% luhatet pér Tiranén rreth 40.5 dité.

Mesataretmujoretélagéshtirés relative téajritné %

Vendmatja | 1 2 3 4 5 6 ) 8 9 10 |11 12 | Mes.Vjetore | Amplituda
Tirane 3171 171 |72 171 | 66 | 61 | 63 70| 72| 76 | 76 70 14

Njétregueskarakteristikéshtédheamplituda e laggshtirés relative
gévénédukjendryshimetqévérehennévlerat e lagéshtirés relative gjatédités,
muajtdhevitit.Gjithashtuéshtékarakteristikerritja e saj me shpejtésingaveranévjeshté se saulja e
sajngadimrinépranveré. Kjondodhedhepérarsyetérritjesséshpejtégjatémuajvetévjeshtés.

2.5Era

Gjate projektimit te rrugeve automobilistike dhe autostradave, nje aspekt tjeter i rendesishem eshte
edhe vleresimi 1 karakteristikave te ererave ne zonen ne studim. Ne parametrat kryesor te eres
perfshihen edhe te dhenat per drejtimin e saj (shpeshtesia sipas drejtimeve te ndryshme) si dhe
shpejtesia e saj sipas drejtimeve te ndryshme.

N NE. E SE S SwW W NW

Vendmatja | Q | r | sh | r sh | r | sh r |sh r |sh|r |sh|Tr sh r | sh
Tirane 44| 3.5 2.7 2.8| 2.0| 3.4| 1.5| 158 | 25 44| 24| 74| 27| 39| 2.5

Rastisja mesatare shumeviecare e drejtimit te eres dhe shpejtesia mesatare sipas drejtimeve
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Vendmatja meteorologjike Tirane karakterizohet nga nje vlere 44% e gjithe vitit me qetesi (nuk

ka ere 44% e periudhes vjetore). Shpejtesia mesatare varion nga 2.9 m/sek ne 1.5 m/s ndersa ajo
maksimale arrin ne raste te veganta atmosferike (tufane) deri ne 40 m/s. Rastisjen me te madhe e ka
drejtimi i eres (SE) Jug-lindje me rastisje ne pergindje 15.8, dhe (NW) jug-perendimi me 15.1%.Ne
periudhen e dimrit rastisja (ne %) e drejtimit te eres eshte per (SE) 20.9% ne pranvere per drejtimin
NE eshte 15.4%, ne vere per drejtimin NW eshte 20.1% dhe ne vjeshte per drejtimin SE eshte
14.6%.Shpejtesia e eres ne territorin e zones ne studim ashtu si ne te gjithe vendin tone, eshte ne
vartesi te periudhes se vitit. Vlerat me te medha te tyre vrojtohen ne stinen e dimrit kur veprimtaria

ciklonare  eshte e theksuar. Ne kete stine shpejtesite
mesatare luhaten rreth TRRATR AL, Rl Tiome 1.6 m/s Persa i perket shpejtesive
mesatare  vjetore te 5y eres ato luhaten rrotull 1.5 m/s.

w E
s
I-'-ahpuhtilla % =®=shpejtesla mrrl
Vendmatja | 1 2 3 4 5 6 78 9 10 | 11 | 12 |Mes. Stinet
vietore |p [p [V Vj
Tirane 1.6 |18 | 1.7 15| 15| 13| 1615 1.3 1.3| 13| 1.4 1.5 1.6 | 1.6 | 15| 1.3

Shpejtesite mesatare te eres m/s

Ne vartesi te levizjeve te sistemeve barike dhe orografise se zones ge studiojme, era peson
ndryshime te rendesishme. Te dhenat e deritanishme per shpejtesine e eres percaktojne dhe
karakteristikat e veganta lidhur me forcen e saj. Ne tabele jepen te dhenat e rastisjes se eres ne
perqgindje.

Vendmatja | Shpejtesi n Shpejtsi Shpejtesi Shpejtesi Shpejtesi
0-1m/s 2-5m/s 6-10 m/s 11-15 m/s >15 m/s
Tirane 59.7 36.1 4.0 0.2 0.1

Ne kete tabele shihet se shpejtesite nga (0-1 m/s) mbizoteron ne te gjithe zonen ne studim,
mbizoterojne dhe shpejtesite (2-5 m/s) dhe rralle (6-10 m/s). Shpejtesite (11-15 m/s) jane te rralla. e




Gjate dites era arrin shpejtesine maksimale sidomos ne oret ¢ mesdites. Kjo lidhet me levizjet
vertikale te ajrit sidomos gjate stines se veres. Shpejtesite maksimale arrijne 20 deri 30 m/s. Si erera
lokale ne zonen ne studim jane evidentuar brizat detare (puhite).

2.6 Stuhite

Stuhitegepervendintonejaneteshumtadhendodhinnetegjithestinetevitit,shpeshshogerohen me bresher.
Me shumedite me bresherka ne muajt e dimritdhegjysmenevjeshtesdhe ne gjysmen e pare
tepranveres. Numri me i madh i diteve me breshervrojtohetnerrethin e TiranesdheKamez. Tirana
gjatevitika 8 dite me bresheri.Si rregull, zgjatja
ebreshriteshte3deriSminuta.GjatemuajitJanarpothuajsevrojtohetmesatarishinjeditemebresheri,
Neperiudhenengrohtetevititnumriiditevemebreshereshteipaket. Stuhitenezonennestudimmundtendodh
inne¢domuaj,kjotregonkarakterinmesdhetarqekaklimaezones
tone.NethellesiteterritoritteGadishullitBallkanikgjateperiudhesseftohtetevitit(dimrit)stuhitepothuajse
nukndodhinfare kjoshpjegohetmekarakterinkontinentalteklimesmeaterajon.

2.7Hidrografia e zones

Ne kete zone mbi bazen e matjeve shumevjecare te niveleve te ujrave nentokesore (freatike) rezulton
se kemi te bejme me nje regjim me presion me te larte te nivelit te ujrave nentokesore ne muajt
Shkurt- Mars dhe mete ulet ne muajt Shtator- Tetor. Amplituda e luhatjes se nivelit teketyre
ujravefreatike eshtederi 1-2m te thelle nga siperfagja e tokes. Drejtimi i levizjeseshte nga lindja drejt
perendimit dhe me pas ne drejtim te veriut paralel me rredhjet e sotme te lumit te Tiranes dhe
Terkuzes.Tipi i ujravenentokesoreeshte HCO 3-Ca-Na.

Ujrat nentokesorte zhavoreve ushqehen nga infiltrimete reshjeve atmosferike ne vectanti kur ato jane
pa presion, si dhe nga infiltrimet e ujrave siperfaqesore te lumenjeve. Ne prodhimet aluviale pervec
ujerave nentokesore te trajtuar me lart ne rajonin e studiuar takohen ujerat e varura me karakter
sezonal ge formohen ne ndershtresat e rerave brenda suargjilave.

Ne depozitimeteluviale-deluvialeujratnentokesorejanetetipit”" ujeratevarura” (sezonal) dheshpesh
here zhduken ne periudhat e thatatevitit. Ujeratetillendeshennedepozitimeteluviale-deluvialeedhe ne
zonen tone. Ketoujerashpeshfavorizojnekrijimin e rreshqitjevetembulesesdeluvialesidhekrijimin e
zonavemocalore.

Ndikimi ne ndryshimin e karakteristikave hidrografike:

Ky investim nuk do te kete ndikim ne ndryshimin e nivelit hidrostatik te ujrave nentoksore dhe ne
rruget ujore. Ne trasen e rruges ge do te rikonstruktohet dhe per rreth , nuk ka burime ujore ne
siperfage, nentoksore dhe shpime hidrogjeologjike qe ndikohen nga ky aktivitet.




2.8Hidrologjia e zones

Shkenca ge studion ujrat natyrore (lumenj, ligene, keneta, etj) si dhe dukurite e proceset ge ndodhin
ne to, lidhet ngushte me klimatologjine, gjeografine, gjeologjine, pedologjine dhe biologjine.
Hidrologjia merret kryesisht me regjimin, bilancin dhe dinamiken e masave ujore si rrjedhja,
valezimi, perzierja e shtresave dhe te shtratit te tyre, formimin e tabaneve dhe brigjeve, prurjet e
ngurta, proceset termike si ngrirja, shkrirja, avullimi, proceset kimike dhe biologjikeqe ndodhin ne
ujerat.

» Llogaritjet Hidrologjike

Problemi i plotavedhemetoda e llogaritjessétyreéshténjé problem i réndésishémnéfushén e
llogaritjevehidroteknikesingaanapraktikeashtudheshkencore. Néprojektimin e rrugéve,
pérllogaritjethidrologjike per percaktiminprurjes llogaritesepérkanaletkullues, kunetave,
tombinove, tubacionevemund te behet me Metoden Racionale.

Metoda Racionale llogarit, né ¢farédo lloj vendndodhjeje té njé baseni ujémbledhés, vlerén
maksimale t& prurjes, koefigentin dhe intensitetin mesatar té rreshjeve t& shiut pér njé kohézgjatje té
barabarté¢ me kohén e pérqéndrimit (koha qé& i duhet vjit pér t& rrjedhur nga pika mé e largét e basenit
né vendndodhjen & po analizojmé), si funksion té zonés sé kullimit.

Formula shprehet si me poshte:

MetodaRacionalellogarit, négfarédollojvendndodhjejeténjébaseniujémbledhés,
vlerénmaksimaletéprurjes,
koefigentindheintensitetinmesatartérreshjevetéshiutpérnjékohézgjatjetébarabarté me kohén e
pérgéndrimit (kohaqé i duhetujitpértérrjedhurngapikamé e largét e
basenitnévendndodhjengépoanalizojmé), sifunksiontézonéssékullimit.

Formula shprehetsi me poshte:

_CiCrlrA
Tk

Ku:

e Q= vleramaksimale e prurjes, m3/s;

o C = koefigenti i rrjedhjesqépérfagésonnjéraporttérrjedhjes e térreshjevetéshiut;

o (Cf=Faktori i frekuences (Rajti-Meklaflini, 1969).

o | =intensitetimesatar i rreshjevetéshiutpérnjékohézgjatjetébarabarté me kohén e
pérqendrimit, pérnjéperiudhétépérzgjedhurkthimi, mm/h;

e As=siperfaqja e pellgutujembledhes, km?

¢k = Koeficientiikonvertimittenjesive. k=360 per sistemin SI (metrik)

s
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Pérllogaritjen e intensitetitoraréshté e nevojshmetédihetkoha e bashkéardhjes, kjoéshtébéré me

formulén e Viparelit: ku:

te=L/3.6Xv

tc = koha e ardhjesnéaksin e kérkuar
L. = gjatésia e shtratitkryesortépérroit (km)

V= shpejtésiamesatare e vjitnéshtratmerretnga 1 deri 1.5 m/s

Intensitetiorarpércaktohet me formulén:
I=htp/t

Ku:
hpt =H (t/24)n

Reshjet max me siguritendryshme.

100% 20% 5%
Vendmatj| 10| 20"30" | 1"| 2" 6" | 12" 10| 20| 30[1"[2"] 6" [12"[10]20] 30| 1"[ 2%| 6" 12"
a " " (1] " " " 1"

Tirane 32| 38| 46| 66| 92| 128 167| 29| 35| 40|53|80| 114 144 (25 (30| 35| 47| 69| 97| 123

Ne llogaritjene meposhtmemerrenparasyshrreshjet max per 12 h.

Zonengekemi ne studim e ndajme ne 4 siperfageujembledheseku per secilenprejtyre do
tellogarisimprurjen max.persiguritendryshme.




Prurjet max me siguritendryshme

No. Emertimi A (km2) Prurjet me siguri te ndryshme

5% 20% 100%
1 Zona A 61.2 1045.5 1224 1419.5
2 Zona B 81.4 1390.58 1628 1921.94
3 Zona C 104.2 1780.08 2084 2460.28
4 Zona D 104.43 1784.01 2030.58 2465.71




